
22/11/2023, 09:27 SEI/PMSP - 093478814 - Resolução

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99864200&i… 1/2

SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N. º PRE-DOB-317/2023

DATA APROVAÇÃO

14/11/2023
 
 

SECRETÁRIO DA REUNIÃO

ASSUNTO:
 
Rerratificação da Resolução de Diretoria RD Nº PRE-DOB-308/2023 - Processo SEI nº 7910.2022/0000695-4 -
Autorizar a formalização do Termo de Aditamento nº 03 ao contrato nº 082/SPOBRAS/2022 – Execução de
manutenção de Unidades Educacionais - Lote 1 – Diretoria Regional De Educação – DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
(EMEF Tenente José Maria Pinto Duarte).

 
RESOLUÇÃO:
 
A Diretoria, apreciando o exposto pelo Diretor Relator e considerando:
 

 
1. Que o Aditamento nº 03 aprovado pela Resolução de Diretoria RD Nº PRE-DOB-308/2023, aprovada em 23 de

outubro de 2023, constou o acréscimo de valor correspondente à cifra de R$ 859.371,48 (oitocentos e
cinquenta e nove mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos), atinente a 21,39% sobre o
valor do contrato, quando o correto seria constar somente a redução de R$ 142.707,04 (cento e quarenta e
dois mil setecentos e sete reais e quatro centavos), que corresponde a 24,94% sobre o valor do contrato;

2. Que constou erroneamente a prorrogação de prazo de execução sendo “15/12/2024”, quando o correto é
15/02/2024.
 
Assim sendo, é necessário promover a Rerratificação da RD nº PRE-DOB-308/2023, datada de 23 de
outubro de 2023 (092189047), nos seguintes termos:
 

RESOLVE:
 
1. Retificar a referida Resolução de Diretoria para adotar a nova Planilha de Serviços, Preços e Quantidades

(Doc. SEI nº 091708679), tendo como base o RPA nº 109/2023 (Doc. SEI nº 090311437); que altera o valor
do contrato de R$ 4.018.020,30 – P0, para R$ 3.875.313,26 – P0, resultante da redução de R$ 142.707,04
(cento e quarenta e dois mil setecentos e sete reais e quatro centavos), ou ainda -3,55% sobre o valor inicial
do contrato;



22/11/2023, 09:27 SEI/PMSP - 093478814 - Resolução

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99864200&i… 2/2

2. Retificar o prazo execução contratual para 15/02/2024, e Ratificar o prazo de vigência contratual até
15/05/2024;

3. Ratificar os demais termos constante da Resolução de Diretoria PRE-DOB-308/2023 aprovada no dia 23 de
outubro de 2023.

 

 
 
 
 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GEC – 16/10/23

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DOB – 16/10/23

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº PRE-

DOB-317/2023
 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DOB – 16/10/23

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO JURÍDICA

 
SIGLA - DATA

SJU – 08/11/2023
 

___________
VISTO

           
 

Marina Faleira Veloso
Secretário(a)
Em 16/11/2023, às 13:30.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Gerente
Em 16/11/2023, às 14:30.

Marco Alessio Antunes
Diretor(a)
Em 17/11/2023, às 18:14.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Superintendente
Em 21/11/2023, às 18:11.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 093478814 e o código CRC 714547A2.

Referência: Processo nº 7910.2022/0000695-4 SEI nº 093478814


